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31523452 08027.000359/2025-57

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Gabinete da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 371/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 1285/2025, de autoria do Deputado Capitdo Alberto (PL/AM)
Referéncia: Oficio 13Sec/RI/E/n2 143

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n2 1285/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto
(PL/AM), para encaminhar o OFiCIO N2 4247/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ, e documento correlato, elaborados pela Secretaria Nacional de
Segurancga Publica (SENASP), area técnica deste Ministério da Justica e Seguranga Publica, a fim de subsidiar resposta ao i. parlamentar.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Seguranca Publica

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justiga e Seguranga Publica, em 18/06/2025, as
17:54, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
S€I o
assinatura
eletrbnica

1y TR A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 31523452 e o cédigo
) % CRC D5E62140

Anexos:
a) OFICIO N2 4247/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ(31514339), e
b) NOTA TECNICA N2 4/2025/CGGI/DGI/SENASP/MJ (31484074).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000359/2025-57 SEI n2 31523452

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 436, - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-3223 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto -
PL/AM

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°  DE 2025

(Do Sr. Capitao Alberto Neto)

Requer do Ministro da Justica e
Seguranga Publica, Senhor Ricardo
Lewandowski, informagdes a respeito
da implantacao do cadastro nacional de
criminosos previsto em leis ja
sancionadas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2° da Constituicdo Federal,
combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, requeiro seja encaminhado ao Ministro da Justica e Seguranca
Publica pedido de informacdes a respeito da implantagcdo do cadastro nacional

de criminosos previsto em leis ja sancionadas.

1) Quais sdo os motivos especificos para o atraso na
implementagdo do cadastro? E possivel fornecer prazo para
que ele seja viabilizado?

2) Quais medidas concretas o governo federal tem tomado para
viabilizar a criagdo e manutengao do cadastro?

3) Ha alocagao de recursos, definicao de responsabilidades entre
os 6rgaos competentes e cronograma de execugao?

4) De que forma a auséncia do cadastro impacta as politicas de
prevencao e repressao aos crimes sexuais no pais? Estudos
ou dados foram considerados para avaliar as consequéncias
dessa omiss&o?

Justificativa

A nao implementacao do Cadastro Nacional de Estupradores, apesar de
sua previsao legal, € um reflexo alarmante da negligéncia do Estado brasileiro
com uma das mais graves formas de violéncia: o estupro. Em um pais onde

milhares de casos sdo registrados anualmente, e muitos outros sequer chegam

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257761559400

¥ -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitdo Alberto Neto
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Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto -
PL/AM

as autoridades, a auséncia dessa ferramenta representa ndo apenas uma falha

administrativa, mas um entrave direto ao combate eficiente desses crimes.

O cadastro proposto deveria ser um banco de dados unificado, acessivel
a orgaos de seguranca publica de todo o pais, contendo informagdes precisas
sobre individuos condenados por crimes sexuais. Ele é essencial para a
localizagdo de foragidos, a identificagdo de padrées de reincidéncia e a
integracdo das forgas policiais de diferentes estados. Em um cenario onde
criminosos frequentemente mudam de cidade ou estado para evitar a captura,
a inexisténcia de um sistema nacional compromete a efetividade da

investigacao criminal e amplia o risco a populagéao.

Além disso, a falta do cadastro mina o planejamento e a execugdo de
politicas publicas voltadas a prevencdo da violéncia sexual. Sem dados
confiaveis, o Estado atua as cegas, sem direcionamento estratégico. A
sociedade, por sua vez, segue vulneravel. Criangas, adolescentes, mulheres —
os alvos mais recorrentes desses crimes — permanecem desprotegidos diante
da omissao do poder publico em estruturar um mecanismo basico de vigilancia

e controle.

E inconcebivel que uma medida tdo importante continue engavetada.
Em tempos de avango tecnolégico e digitalizagdo de sistemas, a justificativa de
entraves operacionais nao se sustenta. O que falta é prioridade politica e
compromisso real com a seguranga da populagdo. Manter esse cadastro
apenas no papel € aceitar a impunidade e desconsiderar o trauma das vitimas.

E perpetuar o siléncio institucional diante de uma violéncia brutal e cotidiana.

O Cadastro Nacional de Estupradores n&do € apenas uma questdo de
politica publica, € uma demonstragdo do compromisso do Estado com a justica,
com a prevengao do crime e com a vida. A sua ndo implementacao é, portanto,

um siléncio institucional que grita por responsabilidade.

Sendo a fiscalizagdo uma das fungbes tipicas do legislador, faz-se
necessaria a aprovagao deste requerimento de informacdes para obtencéo de

dados suficientes a respeito da atuagdo do Poder Executivo, a fim de se
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Camara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitao Alberto Neto -
PL/AM

assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessario, tomar medidas

para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.
Termos em que pede deferimento.

Brasilia, 15 de abril de 2025.

CAPITAO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL
PL/AM
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31514339 08027.000359/2025-57

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 4247/2025/GAB-SENASP/SENASP/M)

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA
Secretario Nacional de Assuntos Legislativos
Ministério da Justica e Segurancga Publica
Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacg&o n.2 1285/2025, de autoria do Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM).

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 1285/2025 (31347767), datado
de 15 de abril de 2025, por meio do qual o Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM), requer informac&es a respeito da implantagdo do
cadastro nacional de criminosos previsto em leis ja sancionadas.

2. Preliminarmente, cabe ressaltar que a competéncia desta Secretaria Nacional de Segurancga Publica é balizada pelo artigo 24 do
Decreto n.2 11.348, de 12 de janeiro de 2023, do qual se extrai o papel preponderante na concepgao, implementagdo e avaliagdo das politicas
publicas, com o intuito de fomentar a seguranca publica de forma eficaz e eficiente em todo o territério nacional, primando pela integracdo
com os entes federativos e norteando-se pelo principio da autonomia federativa.

3. Ao exposto, informo que as consideragdes desta Secretaria Nacional de Seguranga Publica acerca do Requerimento em
apreco seguem colacionadas na Nota Técnica n.2 4 (31484074), na qual a area técnica, entre outros aspectos, enfrenta detalhadamente os
apontamentos ora apresentados pelo Parlamentar.

Atenciosamente,

MARIO LUIZ SARRUBBO
Secretario Nacional de Seguranga Publica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Sarrubbo, Secretario(a) Nacional de Seguranga Publica, em 05/05/2025, as 20:02, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI o
assinatura
eletrdnica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cddigo verificador 31514339 e o cédigo
% CRC 226BEE55

"-_ 0O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério

Anexo:
- Requerimento de Informagdo Parlamentar n.2 1285/2025 (31347767); e
- Nota Técnica n.2 4 (31484074).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000359/2025-57 SEl n2 31514339

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede, sala 500, Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9169 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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32001793 08027.000359/2025-57

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Area de Assessoria da Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos

DESPACHO N2 372/2025/ASSESSORIA-SAL/GAB-SAL/SAL

Destino: Carlos Veras - Primeiro Secretario da Camara dos Deputados
Assunto: Requerimento de Informacg3o Parlamentar n? 1285/2025
Interessado: Deputado Capitdo Alberto Neto (PL/AM)

De ordem, encaminho a DIPROT para envio dos documentos abaixo listados ao Sr. Carlos Veras, Primeiro Secretdrio da Camara
dos Deputados, por intermédio do e-mail ric.primeirasecretaria@camara.leg.br:

a) RIC n21285/2025, de autoria do Deputado Capitdo Alberto Neto (31118229);
b) OFICIO N2 371/2025/Assessoria-SAL/GAB-SAL/SAL/MI (31523452);

c) OFICIO N2 4247/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ(31514339), e

d) NOTA TECNICA N2 4/2025/CGGI/DGI/SENASP/MJ (31484074).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Marcela Rodrigues Grego (PST), Prestador(a) de Servico de Técnico(a) em Secretariado, em
18/06/2025, as 15:53, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEE o
assinatura
eletrbnica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o cédigo verificador 32001793 e o cédigo
TERT CRC 79838608

Referéncia: Processo n? 08027.000359/2025-57 SEIn2 32001793
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31484074 08027.000359/2025-57

Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Coordenagdo-Geral de Gestao e Integracdo de Dados

NOTA TECNICA N2 4/2025/CGGI/DGI/SENASP/MJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 08027.000359/2025-57
INTERESSADO: SECRETARIA NACIONAL DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS E SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANGA PUBLICA
1. INTRODUGCAO

1.1. Trata-se do Despacho 916 (31472881) a respeito do Requerimento de Informagéo n.° 1285/2025 (31347767), por meio do qual
o Deputado Federal Capitdo Alberto Neto (PL/AM), requer informacdes sobre a implantagéo do cadastro nacional de criminosos previsto em
leis ja sancionadas, conforme detalhado abaixo:

1. Quais s&o os motivos especificos para o atraso na implementagédo do cadastro? E possivel fornecer prazo para que ele seja
viabilizado?

2. Quais medidas concretas o governo federal tem tomado para viabilizar a criagdo e manutengdo do cadastro?
3. Ha alocagéao de recursos, definigao de responsabilidades entre os 6rgdos competentes e cronograma de execugdo?

4. De que forma a auséncia do cadastro impacta as politicas de prevengao e repressdo aos crimes sexuais no pais? Estudos ou
dados foram considerados para avaliar as consequéncias dessa omissédo?

1.2. No aludido expediente, é solicitada a esta Unidade a andlise e manifestagdo de acordo com as suas atribuig¢Ges, informando ainda
que ndo ha dbice quanto a analise e manifestagdo de qualquer apontamento contido no requerimento em aprego, caso pertinente.

1.3. Posto isso, informa-se o que se segue.
2. DAS COMPETENCIAS DA DIRETORIA DE GESTAO E INTEGRAGAO DE INFORMAGOES (DGI)
2.1. Nos termos dos incisos do Art. 29 do Decreto 11.348/2023, que trata da Estrutura Regimental do Ministério da Justica e

Seguranga Publica e da outras providéncias, as competéncias regimentais da DGI estdo descritas da seguinte forma:

Art. 29. A Diretoria de Gest3o e Integracdo de Informagdes compete:

| - promover a interoperabilidade dos sistemas de segurancga publica e defesa social;

Il - proceder a gestdo e a integragdo de sistemas de informagdes dos érgdos de seguranga publica e defesa social;

Il - disponibilizar informagdes e dados para subsidiar a formulagdo de politicas de seguranga publica e defesa social; e

IV - produzir e manter atualizadas as estatisticas nacionais sobre criminalidade, com base nas informagdées fornecidas pelos Estados

e pelo Distrito Federal.
2.2. Depreende-se, portanto, que o Decreto regimental atribuiu a DGI a responsabilidade pela promogao da interoperabilidade entre
os sistemas informacionais dos érgdos de seguranga publica e defesa social, a qual consiste na capacidade técnica e organizacional de
diferentes sistemas trocarem informacgbes entre si de forma padronizada, segura e eficiente, superando barreiras tecnolégicas ou
institucionais. Tal atribuigdo esta alinhada as finalidades previstas no caput do Art. 35 da Lei n® 13.675/2018 (Susp), e é essencial para a
efetividade do Sistema Nacional de Informagbes de Seguranga Publica, Prisionais, de Rastreabilidade de Armas e Munigbes, de Material
Genético, de Digitais e de Drogas (Sinesp).

2.3. Além da interoperabilidade, a DGI compete exercer a gestao técnica e organizacional dos sistemas integrados, atuando como
instancia coordenadora de politicas de integragéo, de definicdo de padrbes, de seguranga da informagao e de governanga de dados. Esta
atribuicdo se insere no contexto da administragéo sistémica do Sinesp, sendo indispensavel para garantir a consisténcia, a atualizagdo e a
qualidade das informagdes que circulam entre os entes federativos e a Unido.

2.4, E reconhecida ainda a fungdo estratégica da informagédo no ciclo de formulagdo de politicas publicas, onde a DGI deve
assegurar que os dados consolidados estejam acessiveis aos gestores e decisores, em formatos compreensiveis, organizados e Uteis para o
diagnostico de problemas e a proposicao de solugdes.

2.5. Por fim, a DGI é a responsavel pela produgéo estatistica oficial sobre criminalidade, com base nos dados enviados pelos entes
federativos. Trata-se de uma atribuigao tipica da coordenagéo federal do Sinesp, que depende da cooperagao ativa dos Estados e do Distrito
Federal. A confiabilidade das estatisticas esta diretamente relacionada a padronizacdo de registros e a qualidade da informagéo primaria
coletada pelas instituicdes estaduais e distritais.

3. DO SISTEMA NACIONAL DE INFORMAGOES DE SEGURANGA PUBLICA, PRISIONAIS, DE RASTREABILIDADE DE
ARMAS E MUNICOES, DE MATERIAL GENETICO, DE DIGITAIS E DE DROGAS (SINESP) E DA SUA PLATAFORMA TECNOLOGICA
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3.1 Nos termos do caput Art. 37 da Lei 13.675/2018, cuja lei institui o Sistema Unico de Seguranga Publica (Susp) e da outras
providéncias, integram o Sinesp todos os entes federativos, por intermédio de 6rgaos criados ou designados para este fim. Isso significa que
o Sinesp é concebido juridicamente como uma estrutura organizacional e colaborativa, composta pela unido entre os entes federativos —
Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios — por meio de seus respectivos 6rgaos de seguranga publica.

3.2. Dessa forma, néo se trata apenas de um sistema de informag¢des ou uma base de dados tecnoldgica. O Sinesp vai muito além
de uma ferramenta digital, sendo um instrumento de governanga federativa, voltado a integragdo das agdes de seguranga publica,
compartilhamento de dados estratégicos, formulagéo de politicas publicas e coordenagao de esforgos entre diferentes esferas de governo.

3.3. Logo, reduzir o Sinesp a ideia de um simples repositério centralizado de informagdes compromete sua compreensao e
aplicagcdo como politica publica. Sua fungdo é mais ampla ao garantir o fluxo de dados e informagbes com responsabilidade, assegurar a
interoperabilidade entre instituigdes, e, sobretudo, fomentar a cooperagéo entre os entes federativos no enfrentamento da criminalidade, em
sintonia com os principios do Susp.

3.4. A Lei do Susp, trouxe no inciso | do Art. 14 que é responsabilidade deste Ministério a disponibilizagdo de sistema padronizado,
informatizado e seguro de que permita o intercambio de informagdes entre os integrantes do Susp. Esse sistema é a Plataforma Sinesp.

3.5. Conforme dispde o inciso Il do Art. 29 do Decreto 11.348/2023, que trata da estrutura regimental do MJSP e da outras
providéncias, compete a Diretoria de Gestdo e Integragdo de Informagbes (DGI) proceder a gestdo e a integragdo de sistemas de
informacgdes dos 6rgdos de seguranga publica e defesa social. Dessa forma, a Plataforma Sinesp com suas respectivas solugbes € gerida
nesta unidade.

3.6. O Sinesp surgiu em 04 de julho de 2012 quando foi publicada a Lei 12.681 para instituir o Sistema Nacional de Informagdes de
Seguranga Publica — SINESP. Esta lei teve os Artigos do 1° ao 8° revogados pela Lei 13.675 em 2018, para instituir no Sistema Unico de
Seguranca Publica (Susp), o Sistema Nacional de Informacgdes de Seguranga Publica, Prisionais, de Rastreabilidade de Armas e Munigdes,
de Material Genético, de Digitais e de Drogas (Sinesp) no seu Artigo 35, com a finalidade de armazenar, tratar e integrar dados e informagdes
para auxiliar na formulagdo, implementacéo, execugdo, acompanhamento e avaliagado das politicas relacionadas com seguranga publica e
defesa social; sistema prisional e execucdo penal; rastreabilidade de armas e munigdes; banco de dados de perfil genético e digitais;
enfrentamento do trafico de drogas ilicitas; e enfrentamento da violéncia doméstica e familiar contra a mulher.

3.7. O Art. 36 da Lei do Susp estabelece que o Sinesp tem como objetivos coletar, integrar e analisar dados sobre seguranga
publica, disponibilizar informagdes para subsidiar politicas publicas, promover a interoperabilidade dos sistemas de dados e produzir
estatisticas sobre a saude, vitimizagao, deficiéncias, dependéncia quimica e transtornos mentais dos profissionais de seguranga publica,
seguindo os padrdes de integridade, confidencialidade e confiabilidade dos sistemas do governo federal.

4. DA ANALISE DA LEI N° 14.069, DE 1° DE OUTUBRO DE 2020 SOB A OTICA DA DGI/SENASP

4.1. A criagdo e a manutencao do Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro, bem como do Cadastro Nacional
de Peddfilos e Predadores Sexuais, quis o legislador que fossem de competéncia da Unido, conforme expressamente disposto na Lei n2 14.069,
de 12 de outubro de 2020, e em seu acréscimo promovido pela Lei n? 15.035, de 27 de novembro de 2024. No entanto, a operacionalizagdo
dessa competéncia requer a superagdo de alguns obstaculos essenciais.

4.2. O artigo 12 da Lei n2 14.069/2020 estabelece que o referido cadastro sera instituido “no dmbito da Unido”, deixando claro o
locus institucional responsavel pela sua gestdo. De forma complementar, o artigo 29-A, incluido pela Lei n® 15.035/2024, determina a criagdo
do Cadastro de Peddfilos e Predadores Sexuais, a partir da base ja existente.

4.3, A Lei n? 14.069/2020 prevé, em seu artigo 22, que os procedimentos de atualiza¢io e valida¢do das informagdes inseridas nos
cadastros poderdo ser objeto de instrumentos de cooperagdo entre a Unido e os entes federados.

4.4, J4 o artigo 32 da lei determina que os custos relacionados ao desenvolvimento, a instalagdo e a manuten¢do do Cadastro
Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro serdo suportados por recursos do Fundo Nacional de Seguranca Publica.

4.5, Ademais, é importante esclarecer que embora a Lei n? 14.069/2020, com a redagao conferida pela Lei n? 15.035/2024, atribua
formalmente a Unido a competéncia para criar e manter tanto o Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro quanto o
Cadastro de Peddfilos e Predadores Sexuais, essa atribuigdo legal ndo elimina desafios praticos e juridicos relevantes. Em especial, é
fundamental destacar que os dados e informagGes sobre pessoas condenadas criminalmente pertencem ao Poder Judicidrio, que detém
competéncia constitucional exclusiva para julgar os administrados e, portanto, para declarar a culpabilidade de individuos por meio de
sentencas transitadas em julgado.

4.6. A gestdo de cadastros sensiveis por outro Poder, no caso, o Executivo, para fins de inclusdo, exclusdo ou atualizagdo de dados
oriundos do Judicidrio, levanta sérios questionamentos quanto a efetividade dessas a¢Ges. Ha o risco real de que erros de registro, omissdes
ou desatualizagBes ensejem injusticas, como a exposi¢do indevida de pessoas inocentadas ou a omissdo de informagdes relevantes. Isso
poderia gerar responsabilizagdo da prépria Unido e dos gestores publicos envolvidos, caso haja dano a direitos fundamentais das pessoas
cadastradas ou violagdo de garantias constitucionais, como o devido processo legal, a dignidade da pessoa humana e a protecao de dados
pessoais.

4.7. Além disso, a prépria légica da criagdo do Cadastro de Peddfilos e Predadores Sexuais esta intrinsecamente condicionada a
existéncia prévia e operacional do Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro. Afinal, os dados do novo sistema devem
ser extraidos da base anterior, 0 que exige ndo apenas a existéncia formal desta, mas sua plena funcionalidade, confiabilidade e atualizagdo
continua. Criar o segundo cadastro sem assegurar a estruturagdo e eficacia do primeiro é incorrer em sobreposicdo normativa e fragilidade
técnica.

4.8. Outro ponto que merece aten¢do é o mecanismo de atualizacio e validacdo das informagdes. A Lei n? 14.069/2020 prevé, em
seu artigo 22, que esses processos serdo definidos por instrumentos de cooperagdo entre a Unido e os entes federados. Todavia, tal previsdo
ignora a realidade institucional brasileira: quem de fato possui os dados atualizados e juridicamente validos sobre pessoas condenadas é o
Poder Judiciario, por meio de seus tribunais. A tentativa de pactuagdo com os entes federados, como estados e municipios, revela-se indcua,
pois os Tribunais de Justica estaduais e o Conselho da Justica Federal ja concentram tais informagdes em sistemas proprios, como o "rol de
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culpados", e sob a coordenagdo do Conselho Nacional de Justica (CNJ), responsdvel pela governanga desses bancos de dados em nivel
nacional.

4.9, Por fim, vale ressaltar que o legislador estabeleceu expressamente a fonte de recursos para o Cadastro Nacional de Pessoas
Condenadas por Crime de Estupro — o Fundo Nacional de Seguranga Publica —, mas ndo indicou qualquer previsdao or¢amentaria especifica
para o Cadastro de Pedodfilos e Predadores Sexuais. A auséncia dessa previsdo compromete a viabilidade pratica de implementagdo do novo
cadastro, podendo inclusive ensejar questionamentos quanto a sua efetividade e ao cumprimento do principio da legalidade orgamentdria.
Assim, embora a intenc¢do legislativa seja compreensivel no enfrentamento de crimes sexuais, a execucdo plena dessas politicas exige um
alinhamento mais coerente entre os Poderes, a realidade institucional e os mecanismos de financiamento publico.

5. DAS RESPOSTAS AO REQUERIMENTO DE INFORMAGOES
5.1. Quanto a:

“1. Quais s&o os motivos especificos para o atraso na implementagdo do cadastro? E possivel fornecer prazo para que ele
seja viabilizado?”

5.1.1. Informa-se que o principal motivo para o atraso na implementagdo do Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime
de Estupro e do Cadastro de Pedofilos e Predadores Sexuais € o impasse institucional quanto a origem e a gestao dos dados, que pertencem
ao Poder Judiciario, mas cuja administragao foi atribuida por lei a Unido, por meio do Poder Executivo. Além disso, a criagdo do segundo
cadastro depende da prévia estruturagdo e funcionamento do primeiro. Também ha auséncia de previsdo orcamentaria especifica para o
segundo cadastro. N&o é possivel indicar um prazo para sua viabilizagao, diante dessas indefinigbes estruturais e juridicas.

5.2. Quanto a:
"2. Quais medidas concretas o governo federal tem tomado para viabilizar a criagdo e manutengéo do cadastro?"

5.2.1. Informa-se que, o Ministério da Justica e Seguranga Publica, por meio da Secretaria Nacional de Seguranga Publica (Senasp),
esta em fase inicial de articulagdo e estudos técnicos voltados & implementagéo dos referidos cadastros. E uma iniciativa ainda em estagio
embrionario, que exige alinhamento entre diferentes 6rgdos da administragdo publica. Por isso, a Senasp deu inicio as tratativas com o
Conselho Nacional de Justica (CNJ) e com a Secretaria Nacional de Politicas Penais (SENAPPEN), com o objetivo de estabelecer um fluxo
continuo e seguro de informagdes, integrando bases de dados ja existentes e respeitando as competéncias institucionais envolvidas. A
estruturacéo desses cadastros requer também o desenvolvimento de solugdes tecnoldgicas especificas, o que implica planejamento, tempo e
investimentos para garantir a seguranga das informagdes e o cumprimento das exigéncias legais.

5.3. Quanto a:
"3. Ha alocacéo de recursos, definicdo de responsabilidades entre os 6rgdos competentes e cronograma de execugdo?"

5.3.1. Informa-se que apenas o Cadastro Nacional de Pessoas Condenadas por Crime de Estupro possui previséo legal de recursos
(art. 3° da Lei n° 14.069/2020), oriundos do Fundo Nacional de Seguranga Publica. J& ndo ha previsdo orcamentaria especifica para o
Cadastro de Pedofilos e Predadores Sexuais. A definicdo de responsabilidades entre os 6érgdos permanece indefinida, especialmente diante
da auséncia de cooperagéo formal com o Poder Judiciario. Ndo ha cronograma de execugao publico ou oficializado.

5.4. Quanto a:

"4. De que forma a auséncia do cadastro impacta as politicas de prevengado e repressdo aos crimes sexuais no pais?
Estudos ou dados foram considerados para avaliar as consequéncias dessa omissao?"

5.4.1. Informa-se que, sem um estudo detalhado para responder a questdo, a analise é subjetiva, podendo a inexisténcia dos
cadastros comprometer a formulagdo de politicas publicas de prevengdo, monitoramento e repressdo a crimes sexuais, especialmente em
relagéo a identificagédo de reincidéncia e a fiscalizagao de medidas restritivas aplicadas a condenados. Nao ha, até o momento, divulgagéo de
estudos técnicos ou dados oficiais que mensurem os impactos dessa omissado, embora a demanda social por maior transparéncia e controle
seja crescente.

6. DAS CONSIDERAGOES FINAIS

6.1. Diante do exposto, constata-se que a efetiva implementacdo dos cadastros previstos na Lei n? 14.069/2020 e na Lei n®
15.035/2024 demanda a superagdo de desafios técnicos, juridicos e institucionais relevantes. Embora a competéncia para criacdo e
manutengdo desses cadastros seja formalmente atribuida a Unido, sua operacionalizagdo requer articulagdo federativa, definicdo clara de
fluxos de informagao entre os Poderes Executivo e Judicidrio, garantia de seguranca juridica quanto ao tratamento de dados sensiveis, além de
investimentos sustentaveis em tecnologia e interoperabilidade.

6.2. A Diretoria de Gestdo e Integragdo de Informagdes (DGI/Senasp), no dmbito de suas competéncias regimentais, possui papel
estratégico para promover a interoperabilidade, padronizagdo e integracdo dos sistemas de informagdo no contexto do Sinesp, podendo
contribuir tecnicamente para a estruturagao desses cadastros. No entanto, ressalta-se que a inserg¢ao, validagdo e atualizagdo das informacgdes
dependem de mecanismos legais de cooperagdo com os érgaos detentores das decisGes judiciais, especialmente o Poder Judicidrio.

6.3. Assim, para viabilizar os cadastros em questdo é necessario que sejam precedidas de estudos de viabilidade técnica, juridica e
orgamentaria, com a participagdo dos atores institucionais competentes e, preferencialmente, por meio de instrumentos formais de
cooperagao interinstitucional. Além disso, é imprescindivel assegurar a protecdo de dados pessoais e a observancia rigorosa dos principios
constitucionais, a fim de garantir que a politica publica seja efetiva, legitima e juridicamente segura.

6.4. Por fim, mas ndo menos importante, considerando que esta Unidade técnica ja se manifestou sobre essa tematica em outras
oportunidades, a saber: NOTA TECNICA N2 19/2023/CGGI/DGI/SENASP/MI (25587226), de 28/09/2023; INFORMACAO N¢
41/2023/CGGI/DGI/SENASP (25618979), de 29/09/2023; RESPOSTA (30155070), de 19/12/2024; INFORMAGCAO N2 60/2024/CGGI/DGI/SENASP
(30171644), de 24/12/2024; RESPOSTA (30242523), de 02/01/2025; e Nota Técnica 5 (31487795), de 29/04/2025, julga-se importante que
a Consultoria Juridica, érgdo setorial da Advocacia-Geral da Unido, oportunamente, fixe a interpretagdo da Lei n2 14.069/2020 a ser seguida
uniformemente na area de atuagdo do Ministério, nos termos do Art. 13, Il do Decreto 11.348/2023.

Este é o entendimento.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ O3MBS7HD/Nota_Tecnica_31484074.html 3/4


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14069.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11348.htm

23/06/2025, 12:33

_—

SEI/MJ - 31484074 - Nota Técnica

Elaborada por:

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA
Servidor Mobilizado SENASP

De acordo. Encaminhe-se.

SINARA VIEIRA DA SILVA ROCHA SANTANA
Coordenadora-Geral de Gestdo e Integracdo de Dados substituta

. —-
JEI! lj-j Documento assinado eletronicamente por SINARA VIEIRA DA SILVA ROCHA SANTANA, Coordenador(a)-Geral de Gestdo e Integracdo de
¥

assinatura

| eletrénica

—

Dados - Substituto(a), em 29/04/2025, as 16:28, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. —-
JEI! lj-j Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON PEREIRA DA SILVA, Servidor(a) Mobilizado(a), em 29/04/2025, as 16:36, com
¥

assinatura

| eletrénica

fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 08027.000359/2025-57

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/ O3MBS7HD/Nota_Tecnica_31484074.html

SEI n? 31484074

4/4


http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0

